Non vedesi poi con quanta autorità il Bottari pretendà di escludere l'epitaffio di lui riportato da Vasari, per la sola

ragione che più non vedesi. Si tratta di un fatto così positivo e non tanto remoto che non può cader in dubbio, e la ragione addotta, in *Siena non si trova quest' epitaaffio*, non vale, poichè anche in s. Maria del fiore Vasari aveva letto a' suoi giorni, l' epitaaffio del Brunellesco che più non vedesi. Da ciò che più non è, non si può sempre legittimamente argomentare che ciò non era. Con vergogna dell' età nostra si sono pur troppo demolite assai più memorie sepolcrali di quello che se ne siano erette in onore di uomini illustri e di benemeriti cittadini: sarà dunque un argomento per la posterità valevole il non esister più della tomba onde provare ch' essi non furono?

Ma poi qualora tutte queste trionfanti ragioni non bastassero per dimostrare la nessuna autenticità di questo marmo, Petrarca medesimo nelle sue opere ci offre un argomento atto a persuaderci che da Simon da Siena non ebbe in dono certamente opera di scultura che rappresentasse la sua Laura; mentre ov' egli parla nelle sue epistole famigliari degli artisti dell' età sua, si esprime (come abbiamo altrove citato) in modo, che tanto disprezza gli scultori suoi contemporanei, quanto altamente fa stima dei pittori.

*Atque ut a veteribus ad nova, ab externis ad nostra  
trasgrediar duos ego novi pictores egregios, nec formosos,  
Jottum Florentinum civem cujus inter modernos fama in-  
gens est, et Simonem Senensem: novi sculptores aliquot  
sed minoris famae eo enim in genere impar prosus est no-  
stra aetas, caeterum et hoc vidi, et de quibus fortasse aliud  
plura dicendi locus dabit (1); e in altra opera sua non  
dimentico di ciò che aveva asserito nelle lettere e sempre  
coerente a se stesso soggiugue; unde haec aetas in multis  
erronea, picturae inventrix vult videri, sive quod inven-  
tioni proximum, elegantissima consumatrix limatrixque  
cum in genere quolibet sculpturae, cumque in omnibus si-  
gnis ac statuis longe imparem se negare temeraria impu-  
densque non audeat (2)* Or vedasi dunque se il giudizioso

Lingua-  
gio di Pe-  
trarca in  
altre sue  
Opere in-  
torno agli  
scultori a  
lui con-  
tempora-  
nei.

(1) Epist. fam. lib. V epist. XVII ad Guidonem Jannensem.

(2) De remed. utriusq. fortunae lib. I dial. XLI.

e riconoscente Petrarca avrebbe mai parlato degli scultori di sua età in questa maniera e con sì poca stima, se fra questi vi fosse stato quell'uno che avesse gli un tal ritratto scolpito della sua Laura atto ad ispirargli i tre sonetti che abbiain veduto? Egli nomina Simone fra gli eccellenti pittori, mentre oscuri ravvisa (abbenchè sia in errore) i nomi degli scultori, e certamente o si sarebbe taciuto, o d'altro avviso sarebbe stato, se Simone in qualità di scultore gli avesse eternate le sembianze della sua Laura. Di questo Pigmaliione novello, di questo Policlete egli ben altramente avrebbe parlato, gentile come egli era d'animo e riconoscente.